
       燕弥医介セ第 4 号  

令和 6 年７月 4 日  

関 係 者 各 位  

  燕・弥彦医療介護センター 

センター長  小原 宏一 

   

令和 6 年度「意思決定支援研修会」開催について（ご案内） 

 

平素より燕市、弥彦村の在宅医療・介護連携推進事業にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、高齢者支援の現場において、入院や医療の選択の場面は、その人の人生の大きな岐路となります。地

域で暮らし続けたいという思いを叶えていくためには、意思決定の場面で医療職とともにケアチームが積極的

に関わっていく必要があります。そのため燕弥彦地域の医療介護の専門職が「人生の最終段階における医療・

ケアプロセスに関するガイドライン」について理解を深め意思決定支援の実践的な手法を学ぶこと、そして本

研修を受講した専門職が模範となることで、本人の意思を確認しておくことの重要性が多くの人に理解される

ことを目的とし、研修会を開催することとなりました。研修４回コースでは、ロールプレイ等を通して、より

実践的に学びを深めます。 

つきましては、業務多忙のこととは存じますが、多数の方よりご参加いただきたくよろしくお願い申し上げ

ます。 

記 

1.日 時  令和 6 年  8 月 23 日（金） 10：00～16：00（受付 ９：30～） 

令和 6 年 9 月 13 日（金）     同上 

令和 6 年 10 月 18 日（金）      同上 

令和 6 年 11 月 22 日（金）      同上 

 

2.会 場  燕市民交流センター ３階多目的ホール (燕市吉田日之出町 1-1) 

 

3.対象者  燕弥彦地域で勤務する医療介護専門職で、4 回全て受講いただける方（定員 24 名）   

 

4.内 容  「意思決定支援研修 4 回コース」（別紙チラシをご参照ください） 

講師：田村 里子 氏 (一般社団法人 WITH 医療福祉実践研究所 がん・緩和ケア部)             

      

5.申込み  別紙申込書を使用し、8月 2日（金）までに FAX にてお知らせください。 

      申し込み多数の場合は、ご参加いただけない場合があります。その際は事務局よりご連絡いたします。 

 

⒍その他  4 回コースとは別に、以前 4 回コースを受講された方を対象にフォローアップ研修会も予定して

います。フォローアップ研修会の日程や申込みにつきましては別紙チラシをご参照ください。 

 

【問い合わせ 事務局】 

燕・弥彦医療介護センター 担当：伊藤、金山、木村、佐藤 

Tel：0256-77-8856   Fax：0256-77-8858   

  


